De libello.

§. 2. In ordinario verò libello præmittatur nomen A-
ctoris, titulus judicis, reservationes & protestationes solitæ
exprimatur animus libellandi, factum perspicue narretur,
medium concludendi proferatur, litem contestatio postuletur,
& denique Conclusio subjiciatur, cum petitione refusionis Ex-
pensarum. Carpzov. JP. F. p. 1. c. 2. d. 11. n. 1 & p. 1. Licet enim in fo-
ro nostro articulus non recipiatur; Const. 2. p. 1. sed ex officio,
parte non opponente, N. O. J. tit. 5. etiam, postquam in causâ
processum sit, Dan. Moll. ad d. c. 2. n. 3. & seqq. rejiciatur, nec ex
chartâ ipsum recitari permittatur, Carpzov. JP. F. p. 1. c. 1. d. 2. Li-
cet quoque clarus & certus ut sit, requiratur, l. 1. D. de edend.
Gail. lib. 1. obs. 62. n. 1. nec alternativus, l. 7. §. 4. D. de injur. aut
plura, quàm tria diversa capita, N. O. J. tit. 5. §. 2. vers. do aber
die Clage Punkten/ vel diversarum personarum jura conti-
nens, ibid. vers. so einerley Personen admittatur, secus non,
solum sententia haud proficua speranda Carpz. d. l. def. 16. n. 4.
sed & Reus cum refusione Expensarum Col. ad c. examinata 15 n.
35. X. de jud. ab instantiâ absolvendus, Spec. lib. 4. p. 1. tit. de libel-
lorum concept. §. ult. n. 10. ibi cautus etiam sis. Licet denique
is, nec in ipso termino sine refusione Expensarum N. O. J. tit. 5. §.
do auch einer seine Clage v. würde aber der Cläger multo
minus post præstitam guarandâ, aut litem contestatam Nov. Et
Aug. 11. p. 1. vers. so ordnen und wollen wir/ Landt R. lib. 1. art.
63. & l. 3. art. 14. Weichb. art. 40. & 115. Clausula illa salutaris,
de potestate addendi, & minuendi &c. licet adjecta sit, Berl. p.
1. c. 28. n. 34. Carpzov. JP. F. p. 1. c. 11. d. 4. cum ibi cit. nequidem in-
summarij N. O. J. tit. 5. §. do auch einer seine Clage immutari,

Non debet esse articulatus.

Debet esse clarus & certus,

nec alternativus

An libelli immutari possint?

aut antea alternativus pure concipi, Carpzov. d.l. def. 8. sed nec
imminui possit, per verba expressa in Landt X. l. 3. art. 14. ibi
bessern und mindern/ne quidem ab herede, l. idem Pomponius
§. §. ult. D. de R. V. Attamen in causis criminalibus articulos,
super quibus accusatus examinari debeat, adjicere licet Moll.
p. 1. c. 2. n. 7. Usu etiam invaluit, ut partes non raro, & ante litem,
contestatam, de mutuis scriptis proponendis, compromittant
Berl. p. 1. c. 13. n. 23. & Carpz. JP. F. p. 1. c. 1. d. 5. Ac plura capita, ex
una causa promanantia, N. O. J. c. 5. §. 2 und hat dieselbe in quo-
vis judicio, in concursibus autem creditorum, ut & causis su-
per operibus rusticorum, ventilandis, etiam ex diversis causis,
d. §. 2. vers. Doch wollen wir hierunter in uno libello cumulari
posse constat. Quemadmodum & hoc extra dubitationis
aleam positum est, in causis mercatorum, Hartm. Pist. obs. 180.
n. 23. Carpz. JP. F. p. 1. c. 2. d. 10. nec non, quando ex facto Rei pe-
titio incerta redditur Myns. cent. 2. obs. 42. n. 6. & seqq. vel obliga-
tio est alternativa, & electio penes debitorem l. eum qui certa-
rum 183. §. ult. D. de V. O. aut quoddam de ejus personam subeat
dubium, ut cum auctori non certo constat, quis heredum se-
immiscuerit, l. 1. §. 2. D. quod legat. Hartm. Pist. obs. 72. Magistra-
tus ipse, an Respublica pecuniam mutuo acceptam in usum
converterit, idem p. 1. q. 37. n. 44. & seqq. & in similibus casibus,
ut & in beneficio l. 2. C. de resc. vend. per c. dilectus 3. §. quia vero in
arbitrio X. de empt. vend. item ut pignus tradatur, vel debitum
solvatur ex literis X. de pign. pacto stetur, vel data restituantur,
l. cum proponas 17. C. de transf. Res si extet, vel ejus aestimatio pra-
stetur, Gail. l. 1. obs. 62. n. 5. in med. vendatur, vel solvatur, quod
interest Card. Tusc. tom. 5. Lit. L. in verbo libellus concl. 313. n. 18.
ex jure Dominij, vel quasi c. ablata 3. de sent. & re jud. in 6. ut
sententia, tanquam nulla, vel saltem iniqua c. constitutus 8. X. de
in integr. rest. revocetur. Accusatus etiam, vel condemnatur,
vel torturae subjiciatur, l. si fundus 16. §. 3. D. de pign. & si quae
Exempla sunt similia, quod tunc etiam libellus alternativus
admittatur. Item in judicijs universalibus, post guarandam,
quoque & litem contestatam, ipsum mutandi copia non dene-
ge-

Quando libellus possit esse alter-
nativus?

Quando mutari possit?

getur, *Carpz. 7P. F. p. 1. c. 11 d. 13.* Inconcinnus etiam, parte præfertim non opponente, toleretur, *Hart. Pist. obs. 180. n. 22.* licentiaque declarandi, *l. si quis intentione 66. D. de jud.* aut ad minimum potestas apertis agendi concedatur, *Col. ad c. examinata, 15. n. 35. X. de re jud.*

THESIS IIX.

Proximum jam est, si unus Partium ipsemet
Judicio interesse impediatur, ut Procuratorem
mittat.

§. I. Procurator propriè est, qui ex mandato alienam causam in Judicio persequitur *l. 1 §. pen. l. 71. cum l. seq. D. de procur. §. 4. 7. de satisd. l. 4. C. de procur.* à quo differunt Negotiorum gestor, & Defensor, quod causam sine mandato, utpote liberi, Parentes, fratres, affines, conjuges *l. 35. in pr. §. l. 41. D. l. 21. C. de procur.* Consortes litis *l. 1. C. de cons. ejusd. lit.* nisi principales expressè contradicant, *l. 40. §. 11. D. de proc. tantum sub cautione rati l. 12 C. §. l. 40. D. de proc. tueantur, l. 43. §. ult. l. 46. §. 1. l. 76. D. eod.* donec Dominus ipse consentiat, ex quo verè Procuratores fiunt, *l. 8. §. ult. §. ibi Fab. in ration.* Possunt autem Procuratores constituere, non infans; minùs mulier absq; Curatore, furius, aut mente captus, *§. 8. 7. de inur. stipul. l. 5 l. 40. D. de Reg. 7. quamvis, si negotium utiliter gestum sit, datio illa conualescat, l. 14. C. de procur. nec, qui rerum Domini non sunt l. 1. D. §. l. 8. C. de procur. quamvis hi Actores dare, l. si procuratorem §. 1. D. mand. ij etiam, qui alterius nomine in possessione sunt, si deiciantur, se ipsos sine mandato tueri. *l. 1 §. ibi Cujac. in π. C. si per vim aut al. mod.* Omnes etiam alij, quorum interesse subinde versatur, ut amici, Magistratus, aut è contrà subditi, illud in judicium deducere possint, *Gail. lib. 1. obs. 133. n. 2. Wurms. t. 5. obs. 18. n. 6.* Nihil tamen vetat, quin mutus & surdus, utpote, qui per scripturam de mentis conceptu testari possunt. *l. 43. D. de proc.* ut & bannitus, cujus sententia adhuc est suspensa, procuratores validè dent. Horum verò personas quod attinet, licet morbo chronico laborantes, aut reipublicæ causâ diu abfuturi, Procuratores dari non prohibeantur, vix tamen proderunt*

De Procuratoribus.

constituentibus l. 8. & l. 54. D. de procur. Quemadmodum &
contra infames, si de vitio constet, §. ult. J. de exc. Ruland. de com-
miss. p. 4. c. 13. n. 14. Reosq; criminis, quos vincula expectant, me-
rito excipitur l. reum 6. C. de proc. Caterum potentiores l. 1. C. ne
lic. potent. Fiscus aut Respublica t. t. C. ne fisc. & Resp. nec non
ij, qui Magistratum gerunt, l. pars 48. D. de jud. l. neq; 54. D. de proc.
Procuratores constitui haud debent, aut ad minimum adverfa-
rius de ipsorum potentia excipere poterit, Sichan l. 2. C. de proc.
n. 2. Donell. lib. 18. c. 11. Quamvis enim in omnibus causis Civilibus,
in Criminalibus quoq; ex parte Actoris Const. Carol. c. 12.
Reusn. vol. 3. conf. 3. num. 15. & seq. Gail. l. 1. de P. P. cap. 10 num. 3.
Procurator admittatur. Quamvis etiam per cessionem actionis,
procurator in rem suam, ex parte Actoris Reo, etiam invito,
detur, l. 3. C. de hered. vendit. l. 1. C. de novat. Schrad. de feud. p. 10.
sect. 18. n. 18. dummodo non dolose potentiori cedatur, Schrad. d.
l. n. 19. ex parte Rei tamen nullus in praedictum Actoris, neq;
per cessionem, nec alio modo constitui potest. l. si Actor. 29. D. de
procur. Schrad. d. l. n. 35. & seqq. pres. n. 56.

§. 2. Verum enim vero, cum non sufficiat aliquem incidē-
ter appellari Procuratorem, Felin. in c. nonnulli 28. X. de rescript.
Et licet mandatum quandoq; praesumatur, utpote ex eo, quod
quis instrumenta vel documenta causae secum habet, Wesenb. in
π. de proc. n. 7. sub fin. vers. si proferantur instrumenta, Wurms. lib.
1. tit. 5. obs. 18. n. 7. & tit. 10. obs. 2. n. 9. Gail. l. 1. obs. 133 n. 4. Col. de proc.
execut p. 2. c. 2. n. 58. & seq. id ipsum tamen non semper procedit:
Ideoq; Procurator aliquo expresso mandato l. 1. C. de procur. l. 5.
§. ult. D. de praeser. verb. quod de substantialibus judicij. Innocent.
in c. 31. X. de offic. & pot. jud. deleg. tam summarij Schrad. de feud.
p. 10. in praemb. n. 32. Vant. de nullit. ex defect. mand. n. 3. quam or-
dinarij esse, eoq; deficiente, processus annihilari dicitur, licet
sententia jamdum lata sit, l. licet 24. C. de procur. Vant. d. l. n. 59. &
Schrad. d. l. n. 34. opus habet, quod in prima statim positione,
non, ut olim, sub poena contumaciae, teste Berl. p. 1. concl. 14. n.
21. sed tantum sub multa quinque Joachimicorum N. O. J. t. 7. post
princ. producere, & si generale illud ad aliquot causas sit, in una
productum, in altera nihilominus reproducere debet. N. O. J. d.
l. 5.

§. Wenn auch einer mehr den eine Sache hätte *vers. son-*
deru umb mehrer richtigkeit willen / & vers. seq. Id quod facili
negotio poterit, cum ipsi liceat originale ad se recipere, solum-
que transumptum, à Notario auscultatum, apud acta relinque-
re, *teste non solum Boer. decis. 281. n. 6. sed & quotidiana experientia.*
Sed misis his, breviter dispiciam, quænam essentialia mandati
requisita sint. Quæ communiter à DD. hæc traduntur, quis,
quem, contra quem, & coram quo Judice constituat procurato-
rem, *Vant. d. l. n. 140. Wesenb. in π de procur. n. 7. Mynsing. cent. 4.*
obs. 99. Opus itaq; est, ut constituens mandatum simul subscri-
bat, & sigillum apponat *N. O. J. tit. 7. §. die Mandata und Voll-*
machten 4. quod si tamen literas exarare ignoret, per Notari-
um idiplum fieri, *N. O. J. d. l. §. 4. vers. und wer nicht schreiben*
kann / si etiam sigillo careat, citrà ejus appositionem manda-
tum extradere; cum consignatio, & subscriptio, aut eorum al-
terutrum duntaxat, consensum inducat; l. sicut 8. § non videtur
D. quib. mod. pign. solv. Carpz. JP. F. p. 1. c. 17. def. 16. n. 4. Imò & scri-
bendi artis expertus, & sigillo orbis, judicialiter per Judicem aut
Actuarium illud confici, *N. O. J. d. l. §. 1. ibi oder sonstem Gericht-*
lichen vollziehen lassen / curare quin possit, nullum est dubi-
um. Quantum etiam Reges, Principes, Comites, & ejusmo-
di Personas Illustres attinet, illorum propriam subscriptionem
haud requiri, sed solius sigilli impressionem cum Secretarij sub-
signatione, *Ord. Et. Aug. post Visitationem anno 1576. habitam pro-*
mulgata, tit. Mandata und Vollmachten / §. Es mögen aber
auch Graffen und Herrn. Zang. de except. p. 2. c. 8. n. 27. Uti non
minus in illis, quæ Civitatum & Universitatum Syndicis, tradi
solent, Instrumentis, sigillum cum solius Consulis aut Præfulis
subscriptione sufficere, *Consult. Lips. & Witteb. tom 3. p. 3. quest. 15.*
Rauch. p. 2. q. 1. n. 9. & seqq. nemo inficias ibit. Id quod tamen ad
villas, & pagos, haud extendendum est; utpote quorū incolæ o-
mnes & singuli nomina sua subscribere, *per ea quæ tradit Ma-*
gnif. Du. Carpzov. lib. 3. resp. 9. n. 6. viduarumq; & pupillorum ibi-
dem reparatorum causâ, Tutoria & Curatoria producere, ibid.